मेवाड़ के दरबार में नैतिक मूल्यों व परम्पराओं के अनुरक्षण का सुदीर्घ इतिहास रहा है, जिसने भारत के सांस्कृतिक फलक को और भी कलापूर्ण व सतरंगी बनाया है, इस शोधपत्र में मेवाड़ में प्रचलित व सर्वमान्य दरबारी जीवन की विशिष्टताओं को सहेजा गया है।

इतिहासकार गौरीशंकर हीराचंद ओझा ने मेवाड़ के राजवंश का प्रारम्भ अयोध्या के राजा रामचंद्र के ज्येष्ठ पुत्र कुश के वंश से माना है, इसी वंश में वि. स. 625 (568 ई.) के आस-पास मेवाड़ में गुहिल नाम का प्रतापी राजा हुआ, जिसके नाम से उसका वंश "गुहिल वंश" कहलाया, इसी वंश की एक शाखा सीसोदा गांव में रही, जिससे यह राजवंश सीसोदिया कहलाया।

मेवाड़ का राजवंश गौरव सूर्यवंशियों में भी सर्वोपरि माना जाता है, मेवाड़ के महाराणा के राजचिन्ह में अंकित :-